#### BASE RACIONAL

La razón última del rico contenido de esta primera norma se halla en la naturaleza misma del entendimiento humano que adquiere sus perfecciones y tesoros naturales partiendo de las intuiciones de los sentidos (17). Las ideas más abstractas se revisten de una imagen cuando nacen al mundo del conocimiento, y muchas veces deben su claridad a la transferencia del orden físico al orden mental, mediante un proceso que pudiéramos denominar de «materialización». Hermosamente escribía Pemán: «Vivimos los hombres esclavos de los sentidos. Somos sus tristes galeones. Hasta las cosas más grandes y espirituales las concebimos a fuerza de imágenes agradables y suntuosas». Y San Agustín expresaba inimitablemente el vacío del alma sin el mensaje de los sentidos (18).

Aunque imaginemos las descripciones literarias o psicológicas más perfectas acerca del color, no serán capaces de dar a entender a un

(16) «Illa sunt per se memorabilia, quorum est phantasia, scilicet sensibilia; per accidens autem memorabilia sunt intelligibilia, quae sine phantasia non apprehenduntur ab homine. Et inde est quod ea quae habent subtilem et spiritualem considerationem, minus possumus memorari. Magis autem sunt memorabilia quae sunt grossa et sensibilia. Et oportet, si aliquas intelligibiles rationes volumus memorari facilius, quod eas alligemus quasi quibusdam aliis phantasmatis» (*Ibid.*, n. 326).

(17) «Impossibile est intellectum nostrum, secundum praesentis vitae statum, quo passibili corpori coniungitur, aliquid intelligere in actu, nisi convertendo se ad phantasmata... Huius autem ratio est, quia potentia cognoscitiva proportionatur cognoscibili... Intellectus humanus, qui est coniunctus corpori, proprium obiectum est quidditas sive natura in materia corporali existens; et per huiusmodi naturas visibilium rerum etiam in invisibilium rerum aliqualem cognitionem ascendit... Et ideo necesse est ad hoc quod intellectus actu intelligat suum obiectum proprium, quod convertat se ad phantasmata, ut speculetur naturam universalem in particulari existentem» (I, q. 84, a. 7).

(18) «Recorro todas las puertas de mi carne y no hallo por cuál de ellas han podido entrar. En efecto, los ojos dicen: «Si son coloradas, nosotros somos los que las hemos noticiado». Los oídos dicen: «Si hicieron algún sonido, nosotros, las hemos indicado». El olfato dice: «Si son olorosas, por aquí han pasado». El gusto dice también: «Si no tienen sabor, no me preguntéis por ellas». El tacto dice: «Si no es cosa corpulenta, yo no la he tocado, y si no la he tocado, no he dado noticia de ella» (*Confesiones*, lib. 10, cap. 10. Obras de San Agustín, ed. bilingüe, Madrid, B. A. C., 1951, t. 2, p. 483).